CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS INCONSISTÊNCIAS DA
ORDEM DE 20 BILHÕES DE REAIS DETECTADAS EM LANÇAMENTOS CONTÁBEIS DA EMPRESA
AMERICANAS S.A. REALIZADOS NO EXERCÍCIO DE 2022 E EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
CPI AMERICANAS

___________________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI Americanas - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B

Telefone, (61) 3216-6282 - Cep 70.160-900. cpi.americanas@câmara.leg.br

Ofício nº 63/23-Pres.                                                  Brasília, 23 de agosto de 2023.

A sua Excelência o Senhor
JOSÉ MARIA CASTRO PANOEIRO
Procurador da República do Ministério Público Federal no Rio de Janeiro

Assunto: Solicitação de informações

Senhor Procurador,

Considerando que na audiência pública realizada por esta Comissão em

15/08/2023, Vossa Excelência mencionou que, no âmbito da persecução penal relativo ao

mesmo objeto deste Colegiado, havia acordo de colaboração premiada em fase de

homologação pela Justiça, e considerando ainda que foi veiculada pela imprensa matéria1

dando conta da concretização de tal ato processual, vimos, por meio deste, solicitar que

Vossa Excelência nos informe o que segue.

1. Houve de fato a homologação de acordo (s) de colaboração premiada?

2. Se houve, quem são os colaboradores?

3. Respeitado o disposto no art. 3º-B da Lei 12.850, de 2013, quais outras

informações podem ser compartilhadas com este Colegiado sobre o caso

em tela?

Na certeza de contar com a colaboração de Vossa Excelência na prestação

das informações ora solicitadas, cumprimento Vossa Excelência e antecipadamente

agradeço.

Outrossim, para quaisquer outras tratativas que se façam necessárias, coloco à

disposição de Vossa Excelência a Secretaria da CPI, por meio do telefone (61) 3216-6282 e

do e-mail cpi.americanas@camara.leg.br.

Atenciosamente,

Deputado GUSTINHO RIBEIRO
Presidente

1"A Justiça Federal do Rio de Janeiro homologou na 3ª feira (15.ago.2023) a delação premiada do ex-diretor financeiro da

Americanas Marcelo Nunes e da ex-superintendente de Controladoria da companhia Flavia Carneiro com o MPF-RJ (Ministério

Público Federal no Estado do Rio de Janeiro). As informações são da coluna da jornalista Malu Gaspar d’O Globo. Segundo a

reportagem, a colaboração premiada de Carneiro e Nunes mira a suposta participação do ex-CEO da Americanas Miguel

Gutierrez na inconsistência contábil da empresa estimada em R$ 20 bilhões". (https://www.poder360.com.br/justica/justica-

homologa-delacao-premiada-de-2-ex-executivos-da-americanas/, consulta em 22/08/2023).

*C
D2

31
61

51
35

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustinho Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231615135800

O
F

n.
63

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
08

/2
02

3
16

:3
1:

42
.8

33
 -

CP
IA

M
ER

I

mailto:cpi.americanas@c%C3%A2mara.leg.br